
1 
 

 

                                      

 

COMUNE DI FALCONE 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORDINANZA  SINDACALE N° 23 del 13 agosto 2025 

OGGETTO: Revoca Ordinanza Sindacale n° 22 del 09 agosto 2025 avente ad 
oggetto “divieto temporaneo della balneazione 

IL  SINDACO 

 Visto il D.D.G. n° 323 del 21 marzo 2025 dell’Assessorato della Salute della Regione 
Siciliana - Dipartimento attività sanitarie ed osservatorio epidemiologico – recante 
disposizioni relative alla balneabilità delle acque nel territorio siciliano unitamente 
all’individuazione dei limiti temporali della Stagione Balneare 2025 (1° Maggio – 31 
Ottobre); 

 Vista l’Ordinanza di sicurezza balneare n° 27 del 30 maggio 2025 da parte della 
Capitaneria di Porto e Circondario Marittimo di Milazzo; 

 Visti gli artt. 6, 8 e 9 del D.D.G. suddetto e in attuazione dell’art. 2 e dell’art. 6 del 
Decreto Interministeriale  del 30 Marzo 2010  nonché degli artt. 4,5.6 e 15 del Decreto 
Legislativo del 30 Maggio 2008 n. 116; 

 Vista la nota n° prot. 0161814/25 del 09 agosto 2025 dell’Azienda Sanitaria Provinciale 
di Messina assunta al n° prot. 11349 del 09 agosto 2025 con la quale si comunica l’esito 
dei risultati del campionamento d’acqua marina prelevata il 07 agosto 2025 che 
comportano il superamento dei valori minimi delle acque di balneazione e dispone 
l’emanazione della presente ordinanza lungo il tratto di costa indicato nel sottostante 
specchietto: 

TRATTI DI MARE E DI COSTA INTERESSATI DA IMMISSIONI 

Descrizione del tratto di mare Direzione 

(N.S.E.O.) 

Lunghezza 
Tratto di 

Mare 
(metri) 

Coordinate geografiche espresse in 
WGS84 

A 4 cifre decimali 

   Inizio tratto Fine tratto 
   Lat 

° Nord 

Long 

° Est 

Lat 

° Nord 

Long 

° Est 

Dalla foce del Saja Gurnazzo 
fino alla foce della Saja 
Arancia 

 
E - O 

 
890 

 
38.120483 

 
15.087183 

 
38.121946 

 
15.076983 

 
 



2 
 

Preso atto: 
 che a seguito di quanto sopra è stata emanata l’Ordinanza Sindacale n° 22 del 09 agosto 

2025 del divieto di balneazione provvisorio nel tratto di mare come sopra segnalato; 
 Che a seguito di ulteriori analisi eseguite in data 10 agosto 2025 e 12 agosto 2025 dalla 

UOC Laboratorio di Sanità pubblica dell’ASP Messina lo stesso ufficio, con nota n° prot. 
163962 del 13 agosto 202 assunta al n° prot. 11470 del 13 agosto 2025, ha comunicato 
l’esito negativo per quanto attiene gli E.coli u.f.c./100 ml. in quanto presenti in misura 
di rispettivamente di 100 e di 21 molto inferiore al limite di 500, per cui suggerisce la 
revoca dell’O.S. n° 22/2025; 

Ritenuto di dover provvedere in merito al fine di evitare di consentire la fruizione 
dell’intera spiaggia per la balneazione. 
 Visto l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle norme sugli EE.LL.); 
 Visto L’Ordinamento Autonomo per gli EE.LL. vigente in Sicilia; 
 Vista la L.R. n. 11/2015 del 26.06.2015; 
 Tutto quanto premesso, 

ORDINA 
la revoca dell’Ordinanza Sindacale n° 22 del 09 agosto 2025 avente ad oggetto “divieto 
temporaneo della balneazione”, con effetto immediato.  
La Forza Pubblica ed il Servizio di P.M. sono onerati di vigilare sull’esecuzione della 
presente ordinanza.  

DISPONE 
 Che copia della presente, sia pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e venga trasmessa 

al Responsabile Area III Tecnica – LL.PP. Urbanistica, al Responsabile del Servizio di 

P.M. perché ne curi la divulgazione sui luoghi interessati, al Comandante della   

Stazione dei Carabinieri di Falcone, alla Capitaneria di Porto di Milazzo. 

 Che il Responsabile del presente procedimento è, a norma della legge n° 241/90 e 

successive modifiche ed integrazioni, è il Geom. Carmelo Bellinvia nella qualità di 

Responsabile Area III Tecnica – LL.PP. Urbanistica 

 Che contro la presente ordinanza è esperibile ricorso per via gerarchica, entro sessanta 

(60) giorni, al Ministro dei Lavori Pubblici tramite l’Ispettorato generale per la 

circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei LL. PP. (art. 37 comma 3° del D. 

Lgs. n° 285/92 e art. 74 del D.P.R. 16/12/92 n° 495), in alternativa è ammesso il ricorso 

in via giurisdizionale al T.A.R. di Catania nel termine di gg. 60 dalla data della presente, 

(Legge 06/12/1971, n° 1034), oppure in via alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana nel termine di gg. 120 (D.P.R. 24 novembre 1971, n° 

1190). 



3 
 

- Di  trasmettere la presente ordinanza a: 

1) Ministero della Salute : dgprev@postacert.sanita.it 

2) Ministero dell’Ambiente e tutela del Territorio e del Mare:  

dgsta@pecminambiente.it    

segreteria.capogab@pec.mase.gov.it 

3) Dipartimento Regionale A.S.O.E.: 

dipartimento.attivita.sanitaria@certmail.regione.sicilia.it 

4) Assessorato Territorio e Ambiente: assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it 

5) A.S.P. Messina Dipartimento di Prevenzione per la Salute:  

dipartimento.prevenzione-salute@pec.asp.messina.it 

protocollogenerale@pec.ausl5.messina.it 

6) A.S.P. Messina – UOC Laboratorio di Sanità Pubblica:  

isp@pec.asp.messina.it 

isp.balneazione@asp.messina.it 

7) A.R.P.A. Struttura Territoriale di Messina: 

 arpa@pec.arpa.sicilia.it 

dapchimicome@arpa.sicilia.it 

8) Al Servizio di Polizia Municipale del Comune di Falcone: 

vigili@pec.comune.falcone.me.it  

9) Al Comando di Stazione  Carabinieri di Falcone: tme21431@pec.carabinieri.it 

IL  SINDACO 
(Dott. Ing. Carmelo Paratore) 

(firmata digitalmente) 

mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:dipartimento.attivita.sanitaria@certmail.regione.sicilia.it
mailto:assessorato.territorio@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.prevenzione-salute@pec.asp.messina.it
mailto:arpamessina@pec.arpa.sicilia.it
mailto:dapchimicome@arpa.sicilia.it
mailto:vigili@pec.comune.falcone.me.it
mailto:tme21431@pec.carabinieri.it

